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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá tématikou navrhování lomených deskových železobetonových

schodišť a jejich rozdílnými hodnotami průhybů v závislosti na zvolené metodě výpočtu.

V první části jsou obecně popsána desková železobetonová schodiště, jejich rozdělení,

technologie provádění, akustické požadavky pro jednotlivé typy schodišť a příklady jejich

provedení. Dále jsou zde uvedeny možné způsoby návrhu schodišť v závislosti na prostorovém

působení.

V druhé části je navrženo schodiště vybraného objektu administrativní budovy. Návrh

schodiště je proveden ve dvou geometrických variantách a pro jejich analýzu jsou použity dvě

odlišné výpočetní metody – ruční metoda na zjednodušeném modelu a numerický výpočet

pomocí výpočetního softwaru (SCIA ENGINEER) na prostorovém modelu. Výsledky

návrhových metod jsou vzájemně porovnány.

Přílohou práce je statický výpočet obsahující geometrický návrh schodiště a výpočet vnitřních

sil a následný návrh vyztužení a posouzení deformací pro dvě varianty schodišť. Variantní

návrh schodiště je podložen skicami tvaru a výkresy výztuže.

KLÍČOVÁ SLOVA

Železobetonové deskové schodiště, mezipodesta, schodišťové rameno, metody výpočtu, vnitřní

síly, únosnost, průhyb (deformace).

ANOTATION

This bachelor thesis focuses on the design of cranked slab type of reinforced concrete staircases

and their various values of structure deflection depending on chosen design method.

In the first part, there are described types of reinforced concrete staircases, their sorting,

construction technology, acustics requirements for all types of staircases and examples of their

design.

In the second part, there is a proposal of a staircase design of specific administration building.

This design is realized in two different geometrical ways. Two different computation methods

are used – simple design model and numerical calculation in 3D model (software SCIA

ENGINEER). The results of both methods are compared.

Apendix contains statical analysis in the form of geometrical staircase design and inner forces

distribution. Moreover, two staircase versions’ reinforcements are proposed and also their

deflections are considered. Each alternative is accompanied by the structural and reinforcement

drawing.

KEY WORDS

Reinforced concrete staircases, landings, flight of stairs, design methods, inner forces, load

capacity, deflection.
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1. ÚVOD

Geometrie schodiště (šířka ramen, zrcadla, mezipodesty, …) je základním parametrem pro

návrh schodiště a pro jeho celkové působení.

Tématem bakalářské práce je porovnání průhybů mezipodesty deskových železobetonových

schodišť v závislosti na šířce schodišťového ramene, šířce schodišťového zrcadla a na zvolené

metodě výpočtu. Jednou z výhod schodiště s menší šířkou schodišťových ramen představuje

menší zatížení mezipodesty. Větší šířka zrcadla může být jednak přínosem, jelikož umožňuje

situování výtahu přímo v zrcadle schodiště a tím i možnost úspory zabraného prostoru, avšak

v tomto případě nelze uvažovat zmenšení průhybu mezipodesty v důsledku lomenicového

působení. Schodišťové rameno o menší šířce je možné vyrábět jako prefabrikované a tím zkrátit

dobu výstavby objektu. Schodiště s větší šířkou ramene se obvykle objevují ve větších

budovách (administrativní, hotelové, …), kdy poskytují možnost navržení schodiště pro pohyb

více osob a též i možnost vytvoření zajímavého architektonického prvku. U tohoto typu

schodiště představují širší ramena větší zatížení mezipodesty. Velmi úzké schodišťové zrcadlo

umožnuje předpokládat vliv schodišťových ramen a tím i vznik menších průhybů mezipodesty.

Výtahové šachty je v tomto případě nutné situovat do jiných míst a dochází tím k zabrání

dalšího prostoru pro vertikální komunikaci. Kvůli výrobním omezením nelze prefabrikovat

schodišťová ramena o větší šířce.

Cílem bakalářské práce je ukázat rozdílnost výsledků získaných ruční metodou a metodou

pomocí výpočetního softwaru (SCIA ENGINEER) a dále i vliv vyztužení mezipodesty na

celkový průhyb mezipodesty. Ruční metoda výpočtu je více konzervativní, využívá

zjednodušené statické modely a neuvažuje prostorové působení schodiště. Schodiště je

rozděleno na jednotlivé části (ramena, podesty a mezipodesty). Každá část schodiště je

navrhována zvlášť. Šikmá schodišťová ramena lze v případě zjednodušení promítnou do

půdorysu. Naproti tomu výpočetní program modeluje schodiště jako jeden celek. Zahrnuje

spolupůsobení mezi rameny a podestou (mezipodestou). Uvažuje vznik tažených a tlačených

diagonál ve schodišťových ramenech, které v případě úzkého schodišťového zrcadla

napomáhají k zmenšení průhybu mezipodesty.

VARINATNÍ NÁVRH A POSOUZENÍ SCHODIŠTĚ
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2. DESKOVÁ SCHODIŠTĚ

2.1. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ DESKOVÝCH ŽB SCHODIŠŤ

Desková železobetonová schodiště jsou tvořená železobetonovými nosnými deskami, které

tvoří schodišťová ramena a podesty. Statické působení desek odpovídá způsobu uložení.

Zatížení ze schodišťových ramen lze přenést buď přímo do podesty a poté do okolních nosných

stěn (Obr. 1.1a,c), nebo přes podestové nosníky uložené pod podestou do okolních nosných

stěn (Obr. 1.1b). Při návrhu obvykle uvažujeme zjednodušení, kdy schodiště rozdělíme na

jednotlivé části: ramena a podesty. Jednotlivé stupně jsou buď vybetonované přímo při betonáži

nosné desky, kdy je nutno jednotlivé schody vyztužit, nebo dodatečné uložené, např. kamenné.

a b c

Obr. 1. 1: Možnosti přenosu zatížení z ramen a podest do okolních nosných konstrukcí

Vzájemnou geometrii uložení ramen a podest pro železobetonové schodiště lze řešit několikati

způsoby:

a) spodní hrana obou ramen leží ve stejné rovině a stupně jsou vůči této hraně posunuty o

půlku šířky stupně směrem do podesty (viz Obr. 1.2a),

b) hrana stupňů obou ramen začíná ve stejné rovině, dochází k vzájemnému posunu

ramen o celou šířku stupně (viz Obr. 1.2b),

c) hrany stupňů jsou vzájemně posunuty o vzdálenost a (viz Obr. 1.2c).

a b c

Obr. 1. 2: Vzájemné uložení ramen a podesty u monolitického ŽB schodiště [14]
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Jednoramenná desková schodiště mohou být provedená bez podest nebo spojená

s podestami. Desky schodiště se provádí jako přímé (uložené na podestové nosníky), jednou

zalomené nebo dvakrát zalomené, popřípadě stupňovitě lomené (lomenicová deska)

(viz Obr. 1.3). [10]

a b c d

Obr. 1. 3: Příklady řešení deskového schodiště: a) rameno uložené na deskové schodiště,
b) jednou zalomená deska, c) dvakrát zalomená deska, d) lomenicová deska [10]

Dvouramenná desková schodiště se provádí jako přímočará nebo různočará. V rámci uložení

dělíme podpory na vnější, vnitřní, vnější i vnitřní a konzolové (viz Obr. 1.4). Podpory mohou

tvořit nosníky, nosné zdivo, železobetonové stěny, trámy a jiné. [7]

Obr. 1. 4: Uložení dvouramenných deskových schodišť: a) vnější, b) vnitřní, c) vnitřní a
vnější, d) konzolové [7]
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Mezi víceramenná desková schodiště lze řadit tříramenná, čtyřramenná i tzv. sdružená
(větvená) schodiště, jejichž ramena mohou mít různou šířku (viz Obr. 1.5).

a b

c

Obr. 1. 5: Víceramenná schodiště: a) tříramenné, b) čtyřramenné, c) sdružené schodiště
[13]
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2.2. TECHNOLOGIE PROVÁDĚNÍ DESKOVÝCH ŽB
SCHODIŠŤ

Desková železobetonová schodiště lze provádět v monolitické i prefabrikované podobě, často

se též používá i kombinace obou technologií. Popisy jednotlivých technologií jsou uvedeny

níže.

2.2.1. MONOLITICKÁ SCHODIŠTĚ

Monolitická schodiště se betonují přímo na stavbě, a proto vykazují větší rozměrové odchylky,

které jsou způsobeny např. změnou teploty na staveništi, lidským činitelem, nedokonale

provedeným a namazaným bedněním. Povolené mezní odchylky pro monolitické schodiště jsou

uvedené v Tab. 1.

Rozměry průřezu L
ČSN EN 13 670

Provádění betonových
konstrukcí

L < 150 mm ± 10

L = 400 mm ± 15

L ≥ 2500 mm ± 30


[…]


hd = 200 mm

VARIANTA 1 – S AKU PRVKY VARIANTA 2 – BEZ AKU PRVKŮ

b As,prov
výztuž

b As,prov
výztuž

[mm] [mm2] [mm] [mm2]

SCHODIŠTĚ
A

R1 1500 374 Ø10 á 210 mm 1500 341 Ø10 á 230 mm

R2 3000 314 Ø10 á 250 mm 3000 314 Ø10 á 250 mm

MII 1600 341 Ø10 á 230 mm 1600 314 Ø10 á 250 mm

SCHODIŠTĚ
B

R1 1500 327 Ø10 á 240 mm 1500 314 Ø10 á 250 mm

MII 1600 314 Ø10 á 250 mm 1600 314 Ø10 á 250 mm

Tab. 10: Hodnoty celkové nutné plochy výztuže navržené programem SCIA ENGINEER
pro schodiště A i B pro varianty 1 a 2

SCHODIŠTĚ A SCHODIŠTĚ B

Obr. 3.14: Normově závislý průhyb spočítaný v programu SCIA ENGINEER
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hd = 200 mm

VARIANTA 1
S AKU PRVKY

VARIANTA 2
BEZ AKU PRVKŮ

b wSCIA b wSCIA

[mm] [mm] [mm] [mm]

SCHODIŠTĚ A
(malé zrcadlo)

R1 1500 4,5 1500 3,6

R2 3000 4,6 3000 3,6

MII 1600 3,5 1600 3,0

SCHODIŠTĚ B
(velké zrcadlo)

R1 1500 4,4 1500 6,4

MII 1600 3,0 1600 6,6

Tab. 11: Porovnání hodnot nominálních průhybů získaných programem SCIA
ENGINEER pro schodiště A i B pro varianty 1 a 2

Z výsledků v Tab. 10 lze vidět, že v důsledku vynechání akustických prvků v místě uložení

ramen na mezipodestu došlo k přibližnému sjednocení nutné výztuže v ramenech a

mezipodestě. Došlo tím k snížení potřebné výztuže v ramenech a v mezipodestě u schodiště A.

Na plochu výztuže v mezipodestě u schodiště B tato změna nemá žádný vliv.

Dle Tab.11 lze pozorovat vliv šířky schodišťového zrcadla na velikosti normově závislého

průhybu. U schodiště A se uplatní lomenicové působení (vznikají tažené a tlačené diagonály ve

schodišťových ramenech, které napomáhají k zmenšení průhybu mezipodesty) – u varianty 2

došlo k zmenšení hodnoty nominálního průhybu mezipodesty. U schodiště B kvůli větší šířce

zrcadla se toto působení v takové míře neprojeví – hodnoty nominálního průhybu mezipodesty

se ve variantě značně zvětší (přibližně na dvojnásobek původní hodnoty). V oblasti ramen ve

variantě 2 došlo u schodiště A ke snížení průhybu, naproti tomu u schodiště B se průhyb výrazně

zvýšil (asi o polovinu původní hodnoty).
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4. ZÁVĚR

V rámci práce byl proveden návrh železobetonového schodiště, navržena výztuž jeho

jednotlivých částí a posouzení na mezní stav únosnosti a na mezní stav deformací.

Při návrhu schodiště lze pozorovat velký vliv šířky schodišťového zrcadla na velikosti průhybu

mezipodesty. V případě menší šířky schodišťového zrcadla se uplatní tzv. lomenicové

působení, které napomáhá k zmenšení průhybu v oblasti mezipodesty. U širšího zrcadla se

lomenicové působení neprojeví. Velikost průhybu též závisí na zvolené metodě výpočtu (ruční

výpočet, výpočetní software) – jak pro mezní stav únosnosti (MSÚ), tak pro mezní stav

použitelnosti (MSP). Ruční výpočet využívá zjednodušený výpočetní model mezipodesty i

ramen a neuvažuje jejich spolupůsobení – kvůli přijatým zjednodušením se tímto vnáší do

výpočtu značné nepřesnosti a návrh výztuže se stává nereálným a neekonomickým. Užití

softwaru umožňuje počítat schodiště jako celek a využívá tak prostorového působení mezi

rameny a mezipodestou – navržené plochy výztuže (potažmo i získané hodnoty průhybů)

vychází střídmější a reálnější oproti ruční metodě výpočtu. Výsledná velikost spolupůsobení

mezi rameny a mezipodestou je ovlivněna i navrženými prvky pro přerušení přenosu

kročejového hluku v místě uložení ramen na mezipodestu (v případě použití těchto prvků

dochází k zmenšení spolupůsobení mezi rameny a mezipodestou a tím dochází k navýšení

průhybu mezipodesty).

Zvolená výpočetní metoda má vliv i na rozdělení výztuže v jednotlivých částech schodiště

– uvažujeme rovnoměrné roznesení zatížení po celé šířce prvku nebo rozdělení prvku do pruhů

s uvažováním jejich rozdílného přitížení. V případě, kdy je prvek rozdělen do pruhů, vznikají

tak oblasti s rozdílnými hodnotami zatížení a tím i s rozdílnými nároky na vyztužení. Plocha

navržené výztuže i hodnoty získaných průhybů závisí nejenom na zvolené metodě výpočtu, ale

i na zvolené šířce pruhu (na roznášecí šířce). Jako optimální řešení lze zvolit rovnoměrné

vyztužení po celé šířce prvku (uvažujeme tak rovnoměrné roznesení zatížení) – odpadává nárok

na rozdílné vyztužení jednotlivých oblastí a dochází i ke snížení celkového průhybu prvku.

Z hlediska návrhu schodiště je výhodnější použít prostorový výpočetní model, který je schopen

reálněji popsat působení schodiště. Jsme tak schopni získat výstižnější hodnoty vnitřních sil,

ploch vyztuží i výsledné deformace schodiště.
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