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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza chování lomených deskových železobetonových schodišť
Jméno autora: Pavlína Jarkovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Studentka se mohla při řešení práce plně spolehnout na znalosti získané
v průběhu studia, které aplikovala na řešení konstrukce složitějšího schodiště.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je správný. Studentka nejprve shrnula možnosti řešení deskových schodišť a popsala metody pro
jejich návrh. Následně tyto metody úspěšně aplikovala pro řešení zvolené konstrukce víceramenného schodiště.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je dobrá. Studentka správně aplikovala znalosti získané při studiu a informace získané z odborné
literatury, provedla variantní návrh řešeného schodiště, porovnala výsledky jednotlivých výpočetních metod a chování
jednotlivých typů schodiště. V práci se však nachází některé chyby, nepřesnosti nebo nejasnosti:
 Obr. 2.8: Není mi jasné, co má z tohoto obrázku vyplývat, k čemu je dobrý. Zobrazené hodnoty by bylo potřeba s něčím

porovnat, aby měl obrázek nějakou vypovídající hodnotu – např. porovnat průhyby se zohledněním lomenicového
působení a bez něj (po umožnění vodorovného posunu). Jsou zobrazeny dvě rozdílné konstrukce, jejichž průhyby jsou
neporovnatelné a nejsou ani v textu s ničím porovnány.

 Obr. 3.8: Výztuž profilu 24 mm se, pokud je mi známo, nevyrábí.
 Na str. P8 a ve výkresech není formálně správně zapsána specifikace betonu. Třída prostředí je XC1, nikoliv XCI; obsah

chloridů je Cl, nikoliv CL.
 Ve výkresech výztuže chybí informace o poloměrech ohýbání prutů. Zakreslené háky akusticky izolačních prvků Halfen

HTT nejsou v měřítku a při prvním pohledu budí dojem, že se jedná o samostatné pruty.
 Na některých výkresech výztuže (např. schodiště B – varianta 1) je dvakrát zobrazen půdorys horní výztuže a chybí

půdorys dolní výztuže. V důsledku toho pak také vzniká nesoulad mezi půdorysem a řezem.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je celkově na dobré úrovni, lze však vytknout některé nedostatky.
 Číselné hodnoty se od jednotek v zápisech oddělují mezerou, což na některých místech není dodrženo (např. str. 14 –

8mm, správně 8 mm).
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 V tabulkách 1 a 2 chybí jednotky u tolerancí (mm).
 Místy jsou použity neodborné termíny. Např. na str. 15 „měkká“ vrstva je vyrovnávací vrstva. Na str. P10 „návrh“

vnitřních sil je výpočet vnitřních sil (u vnitřních sil není prostor pro to, abychom jejich hodnoty navrhovali, jsou jasně
dány statickým působením konstrukce).

 Popisek pod obr. 2.33 uvádí, že je na něm zobrazeno monolitické schodiště. Podle textu nad obrázkem se jedná o
prefabrikované schodiště, je zde tedy nesoulad.

 V hlavním textu se studentka na statický výpočet odkazuje prostým konstatováním „viz statický výpočet“. S ohledem na
délku statického výpočtu by bylo vhodnější odkazovat na konkrétní stranu, nebo alespoň na začátek statického výpočtu
vložit tabulku s jeho obsahem, která by usnadnila vyhledání určité části výpočtu.

 V textu se místy nachází překlepy, chybí některá slova nebo jsou slova použita v nesprávném tvaru. Chyb je však
přijatelné množství a nebrání srozumitelnosti textu, která je celkově velmi dobrá.

 Gramatických chyb je v textu naprosté minimum.
 Grafická úroveň zpracování je vynikající.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Pro zpracování práce byly použity vhodné literární prameny, jejich počet je dostačující. Citační etika byla dodržena,
bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Za drobný nedostatek považuji fakt, že se studentka
soustředila výhradně na domácí zdroje. V rámci bakalářské práce by bylo vhodné rozšířit si obzory a seznámit se s řešením
problematiky v zahraničí a terminologií dané oblasti v anglickém jazyce.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Práce je zpracována na velmi dobré úrovni a bez zásadních chyb. I přes některé výše zmíněné nedostatky velmi
oceňuji pečlivost a podrobnost zpracování výpočtů a vynikající úpravu práce. Prosím, aby se studentka při
obhajobě vyjádřila k následujícím dotazům:

1) Proč je vhodné, aby hrana nástupního i výstupního ramene ležela půdorysně v totožné úrovni (obr. 1.2)?
Jaké problémy vznikají, pokud tomu tak není?

2) Odhadněte a zdůvodněte, jaká je minimální výška ozubu podesty pro uložení prefabrikovaného
schodišťového ramene (obr. 2.8).

3) Na str. 25 uvádíte, že v místě zlomu je nutno schodiště vyztužit jako rámový roh. Jak takové vyztužení
vypadá a proč tak vypadá?

4) Načrtněte v řezu výztuž schodiště zobrazeného na obr. 2.30.
5) Průhyby od smršťování Vám vycházejí poměrně velké. Čím je to způsobeno? Nápověda: Zamyslete se nad

zjednodušeními ve Vašem výpočtu a prostudujte podrobný postup stanovení průhybů od smrštění ve
skriptu [8].

6) Rozumím tomu, že uspořádání schodišť řešených ve výpočetní části (obr. 3.5 a 3.6) vychází z návrhu
architekta a studentka jej pouze převzala z toho důvodu, že jsou zajímavá z hlediska výpočtu. Zajímalo by
mě však, zda je navržené schodiště v souladu s konstrukčními požadavky, zejména co se týče šířek
únikových cest. U obou typů schodišť je šířka mezipodesty menší, než součet šířek ramen, která na ni ústí,
takže zde při hustším provozu bude docházet ke kumulaci osob a zpomalování jejich průchodu. Tento
problém bude ještě zvýrazněn skutečností, že chodci mohou pro svůj postup volit různé trasy, které se
mohou částečně křížit. I v případě, že by schodiště bylo v souladu s normativními požadavky, považuji jeho
řešení z provozního hlediska za nešťastné. Prosím o Vaše vyjádření k této připomínce.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 7.6.2019 Podpis: Petr Bílý, v.r.